22.10.1616 - 22 ottobre 1616. Marc'Antonio Bonori paga 12 ducati a Gio Batta Franco a conto de pietre per 
la fabbrica a Mezzocannone [collegio del Gesù] (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 112; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.121).* 

29.10.1616 - 1616 a 29 ott.e sabbato … f. 1050 A marco Ant.o bonori della Compagnia di Giesu d. 
quarantadui e per lui a m.o fulgentio beneincasa, diss.o cioè d. 18 a conto suo quindici per darli a Gio: b.a 
franco et nove per darli a Gio: donato franco, all'uno et l'altro per pietre, et a lui fattura per la fabrica a 
mezzo cannone che si fa con dinari della donat.e del s.r pignatello c.ti d. 42 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 
73, p.170; Pinto, Ricerca 2018). 

Bartolomeo (not. 1606-1617), tagliamonte 

17.4.1606 - 1606 à di 17 di Aprile lunedi … f. 694 Al Prencipe della Roccella d.i venti, Et per lui à Gio: Batta 
de franco, et Bartolomeo de franco, et lui Ant.o Grimaldo ins.m, d.o sono per parte, et caparra, per tagliare 
uno monte et fare una fonta sgardata insino all’Acqua, et dall’acqua in bascio la faccino quadra di p.mi 
sideci, et fare il formale della fonte nova sino alla fonte del puzzo vecchio di p.mi otto larga, et alta quanto 
bisognarà, et detta fonte, et formale la debiano intonicare p.mi dui più alta del Acqua, et jettare l’astraco di 
Rapillo à mazzoccola, et da esso non habino eccetto la calce, et lo prezzo di detta opera sia à rag.e di d.i 
quattro, tt. 1 la canna grossa con pagarli li denari di questo modo, li detti d.i venti per la presente polisa, et 
d.i venti alli 10 di Magio p.o venturo, et vinte altri alli 10 di giugno et l’altri alla consig.ne dell’opera finita, et li 
detti prometteno finir d.a opera alla fine di Giugno p.mo, et non finendola non sia obligato pagare eccetto per 
la mettà per canna del prezzo detto, et le pietre escano di detta fontana, et formale siano sue, et che le 
rompano ad uso et costumanza di Nap., a lui c.ti d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.922; 
Pinto, Ricerca 2022). 

13.5.1606 - 1606 a di 13 di Magio Sabato … f. 694 Al Prencipe della Roccella d.i undeci, tt. uno, Et per lui a 
Gio: Batta, et Bartolomeo franco ins.m d.o in conto de d.i cinquant’uno, tt. uno, atteso d.i 20 ricevè per d.o 
b.co et altri d.i 20 de cont.i et sono in conto della fonte di formale fanno in casa, contanti al sud.o Gio: batta a 
lui c.ti d. 11.1 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.1211; Pinto, Ricerca 2022). 

26.6.1606 - 1606 à 26 di Giugno lunedi … f. 401 Al Prencipe della Roccella d.i sette, Et per lui à Gio: batta, 
et Bartolomeo franco, d.o à comp.to de d.i novanta atteso li altri li ha ricevuti parte cont.i, et parte per 
polise, et sono in conto del pozzo, et formale fanno in la casa sua, con loro f.a per mano di N.re Agost.o 
finitia a loro c.ti d. 7 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.7; Pinto, Ricerca 2022).